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 地域編⑥：東北部 

 

地域概要 

(1) 概要 

①東北部地方のタイにおける経済的地位 

東北部は 20 の県から構成され、域内の北部から東部の 7 県はラオスと、南部の 4 県はカンボジ

アと接している。内陸に位置し、海港はない。東北部地方の名目 GDP（2020 年）は 1 兆 5,908 億

バーツ、ナコンラーチャシーマー県が 18.5％、コーンケーン県が 13.1％を占める。 

 
図表 30-1  タイ東北部地方の位置 

 

 

  

18 ブンカーン  Bueng Kan

19 ノーンカーイ  Nong Khai

20 ルーイ  Loei

21 ウドンターニー  Udon Thani

22 ノーンブアランプー  Nong Bua Lam Phu

23 サコンナコン  Sakon Nakhon

24 ナコンパノム  Nakhon Phanom

25 ムクダーハーン  Mukdahan

26 コーンケーン  Khon Kaen

27 カーラシン  Kalasin

28 マハーサーラカム  Maha Sarakham

29 チャイヤプーム  Chaiyaphum

30 ナコンラーチャシーマー  Nakhon Ratchasima

31 ブリラム  Buri Ram

32 スリン  Surin

33 シーサケート  Si Sa Ket

34 ローイエット  Roi Et

35 ヤソートン  Yasothon

36 ウボンラーチャターニー  Ubon Ratchathani

37 アムナートチャルーン  Am Nat Chareon

東北地方
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図表 30-2  東北部地方概要 

 
（出所）National Economic and Social Development Board より作成 

 

②工業団地・日系企業進出動向 

東北部地方の主な工業団地としては、ナコンラーチャシーマー県のナワナコン工業団地とスラ

ナーリー工業団地、ウドーンターニー県のウドーンターニー工業団地がある。 

ナコンラーチャシーマー県は東北部地方経済の中心的な位置にある県で、食品関連や電子部品、

自動車部品製造等で日本企業の進出も比較的多い。その他の地域でも、2011 年の洪水後にパナソ

ニックのグループ会社が一部生産をコーンケーン県に移設する等、日本企業も進出している。 

2015 年 1 月の投資奨励制度改定（2015 年～2022 年）によりゾーン制が廃止され、業種の重要

度により恩典が付与される制度に変更となった。投資奨励業種として農業や工業、軽工業等 7 つ

の分類が設定されているが、投資奨励地域も設定されており、該当する場合は恩典が追加される。

1 人あたり国民所得の低い 20 県が投資奨励地域の対象となっており、東北部の 20 県のうち 15 県

が追加の恩典の対象となる（ナコンラーチャシーマー県、コーンケーン県、ウドーンターニー県、

ルーイ県、ノーンカーイ県の 5 県は対象外）。 

名目GDP 人口 1人あたりGDP

[2020年] [2020年]  [2020年]

（100万バーツ） （1,000人） （バーツ）

東北地方  Northeastern 1,590,892 18,447 86,241

30 ナコンラーチャシーマー  Nakhon Ratchasima 294,604 2,507 117,521

26 コーンケーン  Khon Kaen 208,472 1,714 121,648

36 ウボンラーチャターニー  Ubon Ratchathani 129,081 1,735 74,408

21 ウドンターニー  Udon Thani 108,113 1,257 85,982

31 ブリラム  Buri Ram 92,023 1,210 76,038

32 スリン  Surin 83,808 1,058 79,182

34 ローイエット  Roi Et 80,631 1,056 76,334

33 シーサケート  Si Sa Ket 77,164 956 80,747

29 チャイヤプーム  Chaiyaphum 64,604 931 69,375

23 サコンナコン  Sakon Nakhon 63,345 918 69,009

28 マハーサーラカム  Maha Sarakham 62,755 780 80,422

27 カーラシン  Kalasin 58,163 792 73,404

20 ルーイ  Loei 51,809 540 95,989

24 ナコンパノム  Nakhon Phanom 45,682 552 82,712

19 ノーンカーイ  Nong Khai 42,324 455 92,947

35 ヤソートン  Yasothon 29,709 455 65,254

22 ノーンブアランプー  Nong Bua Lam Phu 28,062 474 59,157

25 ムクダーハーン  Mukdahan 25,519 416 61,345

18 ブンカーン  Bueng Kan 24,565 359 68,497

37 アムナートチャルーン  Am Nat Chareon 20,459 282 72,573

No 県名 （英語名）
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(2) 進出日系企業から見た事業・生活環境やコスト 

①インフラ・物流 

【道路】 

タイは全体的に道路整備が進んでおり、東北部も同様である。コーンケーン県はミャンマーの

モーラミャインからタイとラオスを通りベトナムのダナンにつながる東西経済回廊上に位置する。

また、バンコクからラオスのビエンチャンを通りベトナムのハノイまで続く道路も通っている。 

 
【空港・港湾】 

東北部地方は首都圏から距離があることもあり、ナコンラーチャシーマー県やコーンケーン県、

ウボンラーチャターニー県等には地方空港が置かれている。ウドーンターニー県にはウドーンタ

ーニー国際空港があり、かつては国際線も就航していたが、2022 年 11 月現在国内線のみの就航

となっている。 

 

②労働事情 

【人材】 

東北部地方はタイ全体の 26.5％を占める 1,845 万人の人口を有する。しかし、他地域と比べて

工業化が進んでいないため、首都圏や東部等、産業の集積地で就労する者が多く、当該地域は労

働力を供給する役割を担っている。 

 

【賃金】 

2022 年 10 月に最低賃金（日額）が改訂されている。 

 

図表 30-3  東北部地方の県別最低賃金 

県名 最低賃金（日額、バーツ） 

ナコンラーチャシーマー、コーンケーン、 

ウボンラーチャターニー、ノーンカーイ 
340 バーツ 

カーラシン、サコンナコン、ムクダーハーン 338 バーツ 

ローイエット、ルーイ、ヤソートン、スリン、ブンカーン、 

ブリラム、ナコンパノム 
335 バーツ 

シーサケート、チャイヤブーム、マハーサーラカム、 

ノーンブアランプー、アムナートチャルーン 
332 バーツ 

ウドーンターニー 328 バーツ 

（出所）JETRO 資料より作成 
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③生活環境 

【気候】 

日本の気象庁のデータによると、ナコンラーチャシーマーの月平均気温（平年値）は、最も高

いのは 4 月の 30.4℃、最も低いのは 12 月の 23.7℃である。バンコクと比較すると、4 月の平年値

では 0.5℃、12 月の平年値では 2.9℃低い。また、降水量は、5 月から 10 月にかけて多い点ではバ

ンコクと同様であるが、全体的にバンコクよりは少なく、おおよそ 3 分の 2 の水準である。 

 

【医療】 

外務省は、「世界の医療事情」のタイの情報として、東北部地方では、ノーンカーイ県に 1 ヵ所、

ウドーンターニー県に 2 ヵ所、コーンケーン県に 2 ヵ所、ナコンラーチャシーマー県に 2 ヵ所、

ウボンラーチャターニー県に 2 ヵ所の病院を紹介している。詳細は下記ウェブサイトを参照。 

外務省ウェブサイト：https://www.mofa.go.jp/mofaj/toko/medi/asia/thailand.html 

 

【日本食】 

多くの県には和食を提供するレストランがある模様であるが、ナコンラーチャシーマー県やウ

ドーンターニー県には比較的多いようである。 

 

主要工業団地 

No. 工業団地名 所在地 総開発面積

1 Nava Nakorn Industrial Estate Nakhon 
Ratchasima 

999/1 Moo 1 Mittraphap Rd., Km. 
231, Naklang, Sung Noen, Nakhon 
Ratchasima 30380 

305 ha 

2 Nong Khai Industrial Estate 323 Moo 14 Watthat District, 
Muang, Nong Khai 43000 

474 ha 

3 Udon Thani Industrial Estate 55/55 Moo 7 Taharn Rd., Noan 
Soong, Makkaeng District, Muang, 
Udon Thani 41000 

347 ha 

（出所）BOI より作成 
 

 

 


